
IIEPOBLICA  
FEDERATIVA 
DO BRASIL 

EDICAO ESPECIAL 	SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE.I985 LIA — DF 

2''''''RepartiçóOs públicas, não 
funcionam novamente hoje 
O feriado nacional decretado 

ontem pelo presidente da Repú-
blica José Sarney, em virtude 
dos funerais dg presidente Tan-
credo Neves, será prolongado 
hoje em todas as repartições 
públicas da administração dire-
ta e autarquias sediadas no Dis- 
trito Federal. O comunicado de 
que não haverá expediente hoje 
foi repassado ..pelo ministtro- 
chefe do Gabinete Civil, José.  
Hugo Castelo Branco, a todos os 
ministros de Estado e dirigen-
tes de órgãos ligados à Presi- 

dência da Repúbl ca, ressalvan-
do que o feriadonão se aplica às 
atividades essenciais, "cuja pa-
ralisação será inadmissível. ' 

De acordo com o Decreto-lei 
1.632, são consid radas ativida-
des essenciais to os os serviços 
ligados a trans orte coletivo, 
assistência méd ca, telecomu-
nicações em ger , energia, far-
macias e droga ias. O serviço , 
bancário, tambétn é classifica 
do como atividade essencial e 
deve, portanto, funcionar em • 
horário normal, a partir das 9  

horas. Os postos de gasolina, 
que ontem não • paralisaram 
suas atividades apesar do feria-
do nacional, hoje continuam 
com, atendimento normal. 

A exemplo do ministro-chefe 
do Gabinete 'Civil, José Hugo 
Castelo Branco, o governador 
interino do Distrito Federal, 
Roberto Costa Couto, também 
decretou feriado no final da tar-
de de ontem, em todas as repar-
tições do GDF, incluindo admi 
nistração direta e indireta, com 
exceção também para as ativi-
dades considet'adas essenciais. 

Morte de Tancreclo ocupa 4 
páginas do Diário Oficial 

O PRESIDENTE DA REPUBLICA , 
no uso da atribuição que lhe confere o 
artigo 81, item HL da Constituição, e 
interpretando o sentimento de profundo 
pesar que envolve toda a NaçãO breai-
leira'Pelo -  falecimento, hoje ocorrido,- do 
Doutor TANCREDO DE ALMEIDA 
NEVES: 

-.Considerando que o eminente ho-
mem público ora desaparecido foi eleito 
Presidente da República Federativa do 
Brasil, a 15 de janeiro de 1985, cargo 
que não assumiu em razão da enfermi-
dade que o vitimou: • 

Considerando da' serviços relevan-
tes que prestou à Nação, 'ao longo de 
uma- exemplar vida pública de..meio sé-
culo dé fecunda atividade 'politica;•em 
que se tornou paradigma de fidelidade 
e dedicação às causas da nacionalidade: 

Considerando sua participação fun-
damental no recente processo de 'rede-
mocratiáação do Pais e em outros mo-
mentos decisivos da História do Brasil, 
á qual se incorporou como-simbolo ini 
gualável da conciliação. da concórdia e 
da união entre todos os brasileiros, " 

DECRETO N? 91.200; DE 21 DE ABRIL- DE 1985 i . 

Decla.ra luto oficial. 

Atos do Poder Executh o 

DECRETA: 

Art. 1? • E decleieclo luto oficial-
em-todo o Pala, por oito dia!, a contar 
de 22 de abril de 1985, em sinal de pe-
sar pelo falecimento de Sua ,- xcelancia 
o Senhor Doutor TANC' EDO DE .  
ALMEIDA NEVES, Presid nte,eleito 
da República Federativa do Brasil. 

Àrt. 2? Será feriado nacional o 
dia 22 de abril-de 1985. 

• Art. 3? Correrão por conta do 
Erário Público as exéquias do Doutor 
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, . 
a quem serão 'prestadas honr e de Che-
fe-de Estado. • • 

Br ha', em 21 de abr de .1985: 
164? da independência e 97? ia Repú- . 
blica. . 

Com apenas quatro pági-
nas, circulou ontem uma edi-
ção especial do Diário 
Oficial da União. A primeira 
página é ocupada com o De-
creto n 5  91.200, de 21 de abril 
de 1985, que'cleclara luto ofi-
cial por oito dias em virtude 
do falecimento do presidente 
eleito Tancredo Neves, ocor-
rido anteontem à noite. 

Na página'seguinte, é con-
ferido o Colar da Ordem Na-
cional do Mérito ao presiden-
te Tand-edo Neves, como re-
conhecimento da Pátria, cu-
jo nome simboliza os "ideais 
de concórdia e de união entre 
todos os brasileiroS". •Em ou-
tro decreto, o presidente Jo-
sé Sarney manda inscrever, 
no "Livro do Mérito", o no-
me da senhora Risoleta Gui-
marães Tolentino Neves. 

As duas páginas finais con-
têgi a íntegra da ,Mensagem 
n9  233, em que o presidente 
José Sarney comunica ao 
presidente do Supremo Tri-
bunal Federal o falecimento 
do presidente eleito Tancre-
do Neves, além de sua men-, 
sagem à N ação,' onde diz que 
as mudanças prometidas em 
praças públicas serão cum-
pridas. 


